
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                          N. 627 DEL 28 SETTEMBRE 2018 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto:  “Comitato Etico Università Federico II” - Modifica. 

   

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto preso nota costi  

 

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        per delega Dott. Antonio VITIELLO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO      Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Richiamata la deliberazione n. 214 del 21.03.2017 con la quale sono stati nominati i componenti del 

“Comitato Etico Università Federico II”, competente per le attività di sperimentazione e ricerca biomedica a 

cui fa riferimento l’A.O.U. Federico II; 
 

Preso atto che il Prof. Lucio Annunziato, Professore Ordinario di Farmacologia dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II ed il Prof. Carmine Nappi, Professore Ordinario di Ginecologia ed Ostetricia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, già componenti interni del citato Organismo, sono stati 

posti in quiescenza; 
 

Letta la nota del 13 settembre 2018, con la quale il Presidente del Comitato Etico Università Federico II, 

Prof. Claudio Buccelli, ha chiesto al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, la 

riconferma dei suddetti quali componenti esterni dell’organismo in argomento, nonché l’acquisizione nello 

stesso, quale nuovo componente interno, della dott.ssa Claudia Casella nella qualifica di “Esperta in 

deontologia della ricerca clinica”; 
 

Acquisito, con nota prot. 87552 del 24.09.2018, il parere favorevole da parte del Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
 

Ritenuto, quindi, a parziale modifica ed integrazione della deliberazione n.214 del 21.03.2017, di dover 

riconfermare i suddetti docenti quali componenti esterni del “Comitato Etico Università Federico II”,  

nonché di acquisire, quale nuovo componente interno del suddetto Comitato, la dott.ssa Claudia Casella 

nella qualifica di “Esperta in deontologia della ricerca clinica”, a far data dalla presente deliberazione; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget, 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue: 

 

Riconfermare il Prof. Lucio Annunziato, Professore Ordinario di Farmacologia dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II ed il Prof. Carmine Nappi, Professore Ordinario di Ginecologia ed Ostetricia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, già membri del Comitato Etico Università Federico II ai 

sensi della deliberazione n.214 del 21.03.2017, quali componenti esterni del “Comitato Etico Università 

Federico II”, nonché acquisire, quale nuovo componente interno del suddetto Comitato, la dott.ssa Claudia 

Casella nella qualifica di “Esperta in deontologia della ricerca clinica”, a far data dalla presente 

deliberazione; 
 

Trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Regione  Campania – Direzione  Generale  per  la  tutela  della 

salute e il coordinamento del sistema sanitario regionale; 
 

Trasmettere copia al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli  Federico II. 
 

       F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

             F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

 

Data consegna 26.09.2018 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.09.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AV/del.  modifica comitato etico 2018- 


